
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 11-06-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.236 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 100 DEL 11-06-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016  "Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della 

fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di 

realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove - I° Stralcio"  Affidamento collaudo 

statico all'Ing. Mario Montecchiari dello Studio Tecnico Associato AB 

COMPUTER Ingegneria e Architettura - [CUP: E19J19000100008 - CIG: 

ZF72D490E7] - Impegno di spesa 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità che 

hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio 

Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 

 Richiamate integralmente le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n.2 del 

04.02.2017 con le quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le Soluzioni Abitative 

di Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di tali aree; 

 Richiamata integralmente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale 

veniva approvato il layout definitivo delle aree S.A.E.; 

 Considerato che a seguito degli eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono stati 

dichiarati inagibili e che la quasi totalità degli abitati del Comune risiede oggi nelle S.A.E.; 

 Constatato che a seguito della realizzazione delle opere di urbanizzazione e installazione delle S.A.E. in 

località Pian di Giove è stata danneggiato il manto stradale di Via delle Piane e che inoltre che risulta necessario 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 11-06-2020   

-  pag. 2  - 

completare la fognatura delle acque bianche esistente lungo la stessa via; 

 Richiamato il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 

31.10.2018, ed il relativo Q.T.E. dell’importo complessivo di €.433.010,42; 

 Richiamata la nota prot.n. 8581 del 05.11.2018 con la quale veniva trasmesso il predetto progetto di 

fattibilità tecnico economica al Dipartimento di Protezione della Regione Marche per la richiesta di 

finanziamento dell’opera, ai sensi dell’OCDPC n.489 del 20.11.2017; 

 Vista la nota del Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche, assunta al protocollo comunale 

n.10449 del 28.12.2018, con la quale veniva dichiarata l’assentibilità della spesa di €.433.010,42 alla Contabilità 

Speciale 6023 e che, trattandosi di opere di urbanizzazione a servizio di strutture di emergenze, la spesa viene 

autorizzata ai sensi dell’OCDP 489/25017; 

 Richiamati i seguenti atti con i quali sono stati affidati i servizi di ingegneria e architettura relativi alla 

progettazione dell’intervento in oggetto: 

- Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 119 

del 20.06.2019 – Affidamento incarico alla Società E.I.G. S.T.P. s.r.l. di Muccia per la Progettazione 

definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamenro della Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione, Contabilità e C.R.E.; 

- Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 57 

del 03.04.2020 con la quale è stato affidato l’incarico al Dott. Geol. Moreschi Mirco per la redazione della 

relazione idrologico-idraulica per i lavori di cui all’oggetto;  

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 06.11.20190 la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo, redatto dall’Ing. Carlo Resparambia della Società E.I.G. s.r.l. S.T.P., denominato 

“Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle 

Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove – I° STRALCIO”; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 24 del 11.02.2020, con la quale sono stati aggiudicati definitivamente, i lavori in oggetto, alla 

ditta MECELLA s.r.l., con sede in via Merloni n. 33 – 62024 Matelica (MC); 

 Considerato che prima dell’inizio delle opere strutturali è nessario individuare un tecnico, di comprovata 

esperienza ed in possesso dei requisiti necessari a svolgere la prestazione professionale di colaudo statico;

 Verificata la carenza/indisponibilità nell’organico dell’Ufficio Tecnico Comunale di figure professionali con 

competenza ed esperienze specifiche a tale scopo; 

 Ritenuto necessario quindi procedere con un affidamento ad un professionista esterno per la prestazione 

professionale di collaudo statico dei lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento 

della fognatura esistente lungo Strada delle Piane – I° Stralcio”; 

 Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14.09.2016 

ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate al 

D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 12 febbario 2018; 

 Considerato che per gli affidamenti dei servizi, ricorrono le condizioni di Legge e che per la scelta del 

contraente può essere seguita la procedura dell’affidamento diretto disciplinata dell’art. 36, comma 2 lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi di servizi inferiore a €.40.000; 

 Contatto per le vie brevi l’Ing. Mario Montecchiari dello Studio Tecnico Associato AB COMPUTER 

Ingegneria e Architettura, con sede in via Roma n. 211 – 62100 Macerata (MC), di comprovata esperienza ed in 

possesso dei requisiti specifici per lo svolgimento della prestazione di che trattasi, il quale, tramite nota del 

09.05.2020, si è reso disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto per un importo pari ad €.1.500,00 oltre 

CNPAIA 4% ed IVA di Legge; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 11-06-2020   

-  pag. 3  - 

 Ritenuta tal offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente relativamente al servizio da 

eseguire;  

 Visto il Decreto n. 4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile del 

Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

 Verificato che l’Ing Mario Montecchiari risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi come da 

protocollo Inarcassa.1011002.16-06-2020, acquisito al protocollo comunale n. 4767 del 17.06.2020; 

 Verificato che lo studio Tecnico Associato AB COMPUTER Ingegneria e Architettura ed i soci titolari delle 

quote della stessa risultano essere in regola con gli adempimenti contributivi come da protocollo 

Inarcassa.1023641.17-06-2020, acquisito al protocollo comunale n. 4781 del 17.06.2020; 

 Verificata l’iscrizione dell’Ing Mario Montecchiari, dello Studio Tecnico Associato AB Computer Ingegneria 

e Architettura, all’ Elenco Speciale dei Professionisti abilitati di cui all’art. 34, commi 1,2,5 e 7 D.L. 189/2016; 

 Dato atto che la spesa di €.1.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale di €.1.903,20 trova 

copertura nell’impegno n. 467 già assunto al capitolo n. 2684/15, codice di bilancio 10.05-2.05.99.99.999, 

“Sistemazione e ripristino delle infrastrutture danneggiate per la realizzazione delle SAE in Loc. Pian di Giove – 

Strada delle Piane” del Bilancio di Previsione 2020-2022, gestione residui 2019; 

 Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 della Legge; 

 Visti: 

- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

- la legge 14 giungo 2019, n.55; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. m.267/2000; 

- il CUP: E19J19000100008; 

- il CIG: ZF72D490E7; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di conferire l’incarico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per 

servizi di ingegneria e architettura relativo al Collaudo Statico, per i lavori di “Sistemazione e ripristino del 

manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa 

dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove – I° Stralcio”, all’Ing. Mario Montecchiari, dello 

Studio Tecnico Associato AB Computer Ingegneria e Architettura, con sede a Macerata (MC), via Roma n. 

211, P.IVA: 01402090433 per l’importo di €.1.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per complessivi €.1.903,20 

(CIG: ZF72D490E7) la quale ne sottoscrive una copia per accettazione delle modalità di affido; 

2. Di dare atto che la spesa in favore del sopracitato Studio Tecnico Associato, per complessivi €.1903,20 trova 

copertura nell’impegno n. 467 già assunto al capitolo n. 2684/15, codice di bilancio 10.05-2.05.99.99.999, 

“Sistemazione e ripristino delle infrastrutture danneggiate per la realizzazione delle SAE in Loc. Pian di 

Giove – Strada delle Piane” del Bilancio di Previsione 2020-2022, gestione residui 2019; 

3. Di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dallo Studio Tecnico Associato 

incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad una 

convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma del 

disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 11-06-2020   

-  pag. 4  - 

registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione saranno a 

carico dello Studio Tecnico Associato AB Computer Ingegneria e Architettura;  

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni; 

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione.  

6. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle relative fatture di spesa ad avvenuta 

rendicontazione mediante inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion WorkPA; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 11-06-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 11-06-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 11-06-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 18-06-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 11-06-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

